

خاورمیانه



حکم تاریخی در قاهره علیه عربستان سعودی شادی مصری‌ها برای تیران و صنایع



دادگاه عالی مصر، سرانجام روز دوشنبه با صدور حکم نهایی درباره پرونده واگذاری ۲ جزیره مصر در دریای سرخ به عربستان سعودی، حکم به منع اجرای این توافق داد. قاضی این دادگاه اعلام کرد دولت مصر نتوانسته است شواهد موثقی درباره مالکیت عربستان بر جزایر راهبردی تیران و صنایع ارائه دهد، بنابراین حاکمیت مصر بر این دو جزیره تایید می‌شود. دولت قاهره فروردین امسال پس از افضای توافقنامه مرز دریایی با ریاض اعلام کرد جزایر تیران و صنایع در آبهای سرزمینی عربستان سعودی قرار دارند. براساس گزارش‌ها، مصر قرار بود در قبال بخشیدن این جزایر به عربستان سعودی، ۲۰ میلیارد دلار دریافت کند. این اقدام قاهره واکنش‌ها و اعتراض‌های بسیاری در محافل سیاسی، رسانه‌ای و نهادهای مدنی این کشور ایجاد کرد به‌طوری‌که عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر به خیانت و فروش ارضی این کشور متهم شد. اواسط دی‌ماه دادگاه تجدیدنظر در امور اضطراری مصر به‌رغم اعتراض‌های مردمی و مخالفت دیوانعالی این کشور، از تصمیم دولت برای واگذاری ۲ جزیره راهبردی به عربستان سعودی حمایت کرده بود. پیش از آن، دیوان اداری مصر در تیرماه طرح واگذاری این دو جزیره را فاقد اعتبار اعلام کرده بود اما دولت مصر ۹ دی طرح واگذاری جزایر را تایید و به مجلس مصر ارسال کرد. واگذاری این جزایر مصر به عربستان بیش از همه منافع رژیم صهیونیستی را تأمین می‌کرد. رسانه‌های اسرائیل پیش‌تر اعلام کردند این جزایر با چراغ سبز رژیم صهیونیستی به عربستان واگذار شده است. جزیره ۸۰ کیلومتری تیران در ورودی تنگه تیران واقع شده که دریای سرخ را از خلیج عقبه جدا می‌کند. جزیره صنایع نیز در شرق جزیره تیران قرار دارد. اهمیت راهبردی این جزایر از آن جهت است که تنگه تیران تنها دسترسی رژیم صهیونیستی از خلیج عقبه به دریای سرخ است و نقش مهمی در تبادلات تجاری این رژیم ایفا می‌کند. طبق این گزارش، بسیاری از شهروندان مصری که در اطراف دادگاه عالی اداری مصر برای شنیدن حکم نهایی این دادگاه درباره توافق واگذاری ۲ جزیره تیران و صنایع در مصر و ترسیم دوباره خطوط دریایی عربستان و مصر گرد آمده بودند با شنیدن حکم تاریخی دادگاه عالی این کشور به شادی و پایکوبی پرداختند.

آسیاب‌سغیر

سقوط هواپیمای باری ترکیه در مناطق مسکونی در بیشکک قزاقستان

۳۷ کشته در سانحه ۷۴۷



صبح دوشنبه در پی سقوط یک فروند هواپیمای باری خطوط هوایی ترکیه در یک محله مسکونی در نزدیکی بیشکک، پایتخت قرقیزستان ۳۷ نفر از جمله ۶ کودک کشته شدند. طبق این گزارش، اکثر قربانیان این حادثه، ساکنان روستایی بودند که هواپیمای بوئینگ ۷۴۷ در زمان فرود به دلیل مه غلیظ و نبود دید کافی به آن برخورد کرد. بنا به گفته مسؤولان فرودگاه، هواپیمای مذکور قرار بوده است در مسیر خود از هنگ‌کنگ به استانبول، در نزدیکی بیشکک یک توقف بین‌راهی داشته باشد که در ساعت ۷:۳۱ به وقت محلی در حین تلاش برای فرود به واسطه دید ناکافی در یک روستایی در نزدیکی بیشکک سقوط می‌کند. این گزارش ادامه می‌دهد هواپیمای مذکور ۱۵ ساختمان روستا را تخریب می‌کند و دست‌کم ۲۰ نفر از ساکنان روستا جان خود را از دست می‌دهند. اعضای تیم نجات موفق شدند یکی از خدمه پرواز و ۱۵ نفر از ساکنان روستا که در آوار گرفتار شده بودند را نجات دهند. مقامات قرقیزستان در گفت‌وگو با ریانوستی اعلام کردند: «ما اطلاعات موثقی درباره شمار کشته‌شدگان در حادثه سقوط هواپیمای داریم که متفاوت است اما دست‌کم ۳۰ نفر از مردم محلی و خدمه پرواز جان خود را از دست داده‌اند.»



اعتراضات گسترده به جنایات اخیر آل خلیفه ادامه دارد بسیج عمومی در بحرین

اعتراضات و خشم مردم بحرین از اقدام رژیم بسودی آل خلیفه به اعدام ۳ جوان انقلابی این کشور همچنان ادامه دارد. منطقه السنابس محل سکونت ۳ جوان معارض بحرینی که روز یکشنبه به دست نیروهای رژیم حاکم بر کشور تیرباران شدند، روز گذشته نیز شاهد تظاهرات هزاران نفر از معترضان تشییع نمادین این ۳ شهید بود. همچنین تظاهرات‌های مشابهی نیز در منطقه محاصره شده‌الدرز در میدان‌الغده واقع در نزدیکی منزل شیخ عیسی قاسم، رهبر معنوی انقلاب بحرین، برگزار شد. خانواده‌های ۳ شهید نیز که روز دوشنبه مجلس ختمی در السنابس در مکان‌های جداگانه برای زنان و مردان برگزار کردند، اعلام کردند روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه نیز مجلس ختم دیگری در حسینیه حاج احمد بن خمیس برگزار خواهد شد. این اعتراضات رو به گسترش در پاسخ به فراخوان گروه‌های مقاومت و علمای دینی بحرینی برگزار می‌شود که با صدور بیانیه‌هایی، یک هفته عزای عمومی در بحرین اعلام و بر استمرار برگزاری تظاهرات خشم در سراسر این کشور تأکید کرده‌اند. همزمان با این فراخوان، مقاومت اسلامی بحرین «سرایا المختار» خواستار بسیج عمومی در کشور در محکومیت جنایات‌های بی‌پایان رژیم شده و تأکید کرده است دشمن منظر گلوله مقاومت اسلامی باشد. مقاومت اسلامی بحرین در بیانیه‌ای تأکید کرد: «طغیان و سرکشی مافیای اشغالگر از همه خطوط قرمز، اصول و ارزش‌ها عبور کرده و با اتخاذ تدابیر سرکوبگرانه و جنایتکارانه مصمم برای کشتار تمام اقلش ملت مسلمان و شجاع بحرین اعلام آمادگی کرده است، اما با این جنایت‌گور خودش را کنده است.» مقاومت اسلامی بحرین در این بیانیه بسیج عمومی و عزاداری برای این ۳ جوان را خواستار شده و بر هدف قرار دادن همه مزدوران رژیم و تشکیلات نظامی و امنیتی آن تأکید کرده است. گفتنی است سرایاالمختار در سال ۲۰۱۱ اندکی پس از آغاز انقلاب بحرین موجودیت کرد که نام آن از مختار ثقفی، یکی از چهره‌های کهن شیعی که انتقام شهادت امام سوم شیعیان را گرفت، اخذ شده است. این گروه مقاومت تاکنون عملیات نظامی در خور توجهی نداشته است ولی چندین بار در عملیات‌های کوچک نظیر حمله به نیروهای پلیس و بمب‌گذاری‌ها علیه نیروهای سرکوبگر رژیم در این کشور مشارکت داشته‌اند. عدم گسترش فعالیت‌های نظامی این گروه به علت ناتوانی این گروه نیست، بلکه رهبران سیاسی این گروه می‌خواهند تا حد امکان صلح‌آمیز بمانند.

نهضت اعتراضی توتیتری علیه آل خلیفه

همزمان شمار زیادی از فعالان رسانه‌های بحرینی با راهاندازی کمپین سراسری و نهضت توتیتری در شبکه اجتماعی، ضمن اعتراض شدید به سیاست‌های ضد حقوق بشری حاکمان بحرین، اقدام رژیم آل خلیفه در اعدام ۳ جوان انقلابی بحرین را بشدت محکوم کردند. در این کمپین اعتراضی، کاربران مجازی با انتشار تصاویر این ۳ جوان انقلابی و عکس‌نوشته‌هایی با مضمون مقاومت و مظلومیت آنان، ضمن محکوم کردن شدید این اقدام غیرانسانی و غیرقانونی دستگاه قضایی بحرین، بر تداوم اعتراض‌های سراسری علیه رژیم بحرین تأکید کردند. براساس این گزارش، راه‌اندازی این پوشش رسانه‌ای در شبکه اجتماعی توتیتر مورد توجه کاربران از کشورهای منطقه قرار گرفته و توتیتهای بسیاری در محکومیت جنایت اخیر رژیم آل خلیفه منتشر شده است. طبق این گزارش، روز یکشنبه ۳ جوان شیعه بحرینی بنا به اتهامات واهی دولت این کشور تیرباران شدند در حالی که مجامع عمومی و سازمان‌های حقوق بشری خواستار عدم اجرای حکم اعدام این افراد شده بودند. این افراد منتهم به مشارکت در عملیاتی انفجاری در خیابانی در منطقه شمالی بحرین در ۳ مارس ۲۰۱۴ بودند که به ادعای وزارت کشور بحرین منجر به کشته شدن ۳ پلیس از جمله ۲ پلیس اماراتی شده است.

تظاهرات اعتراضی در عربستان

در واکنش به سرکوب اعتراضات مسالمت‌آمیز انقلابیون و اعدام ۳ جوان مخالف در بحرین توسط رژیم آل خلیفه، ساکنان شرق عربستان از جمله اهالی شهرک العوامیه در استان عمدتاً شیعه‌نشین القطیف، روز یکشنبه تظاهرات اعتراضی برگزار کردند. العوامیه، زادگاه شیخ شهید نمر باقر النمر است که در سال ۲۰۱۲ اعتراض‌های مردمی علیه ورود نیروهای «سپر جزیره» به سرکردگی سعودی به بحرین را برای قلع و قمع انتفاضة مردم این کشور رهبری می‌کرد. به گزارش روزنامه الاخبار، معترضان عربستانی برخی راه‌های اصلی شهرک العوامیه را با آتش زدن لانستیک خودروها بستند و جوانان معترض هم علیه اقدامات نظام سعودی شعار دادند. در مقابل، نیروهای امنیتی سعودی برای سرکوب هرگونه تظاهرات و اعتراض مردم العوامیه



وارد این شهرک شدند. براساس این گزارش، اهالی جزیره تاروت در استان القطیف هم عصر یکشنبه پیکر جابر العقیلی (۴۵ ساله) را که مقامات سعودی حدود ۱۰ روز قبل او را بازداشت کرده بودند، تشییع کردند. مقام‌های سعودی به این بهانه که عناصر مسلح در المسوره در شرق عربستان پنهان شده‌اند، درصدد تخریب این منطقه تاریخی هستند. گفتنی است، سیاست قلع و قمع در بحرین و منطقه شرقی عربستان برای سرکوب جنبش‌های مسالمت‌آمیز از ۶ سال قبل تاکنون ادامه دارند و این رفتار مانع راه‌حل‌های سیاسی مسالمت‌آمیز شده است.

واکنش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی به جنایت آل خلیفه

ریخته‌شدن خون انقلابیون مسالمت‌جوی بحرین توسط مزدوران آل خلیفه در حالی ادامه دارد که سکوتی مرگبار جهان عرب و همه جهان را در مقابل این جنایات فراگرفته است و این جنایات، تنها توسط معبود کشورهای منطقه‌ای که در محور مقاومت قرار دارند، از همان ابتدای خیزش بحرینی‌ها، محکوم شده است. ایران، لبنان، عراق و یمن کشورهایی بودند که اعتراض خودشان در محکومیت اعدام ۳ جوان بحرینی را متذکر شدند. طبق این گزارش، بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز ضمن محکوم کردن اعدام جوانان بحرینی، گفت: محافل بین‌المللی و حقوق بشر و تمام نهادهای جهان به شفافینبودن روند محاکمه ناعادلانه این ۳ جوان بحرینی اذعان کردند. وزارت خارجه عراق، روز دوشنبه اعلام کرد، پرواض است که این اقدامات در سرکوب مخالفان به دست رژیم آل خلیفه نقض آشکار حقوق بشر و برخورد سرکوبگرانه با خواسته‌های ملت بحرین است. سخنگوی این وزارت‌خانه تصریح کرد، مردم بحرین حتی از اقدامات سرکوبگرانه رژیم آل خلیفه، دولت‌های غربی حامی این رژیم بویژه آمریکا و انگلیس را شریک جنایات آن دانستند. همزمان با برگزاری این تجمع اعتراضی در لندن، بوریس جانسون، وزیر خارجه انگلیس اظهار داشت: لندن قویا مخالف هر گونه حکم اعدام تحت هر شرایطی است و مقام‌های بحرین از موضع ما کاملاً آگاه هستند. بحرین یکی از متحدان راهبردی واشنگتن و لندن و میزبان ناوگان پنجم دریایی آمریکا و پایگاه نیروی دریایی انگلیس است.

جنگ لفظی بی‌سابقه رئیس سیا با یک رئیس جمهور آمریکا

مراقب حرف زدنت باش!



واقعا اینطور است. نمی‌توانستی بدتر از این عمل کنی. فقط به سوریه (خط قرمز)، کریمه، اوکراین و تجهیز و نوسازی سلاح‌های اتمی روسیه نگاه کنید.» اشاره ترامپ به خط قرمز، همان خط قرمزی بود که باراک اوباما در سال ۲۰۱۳ درباره استفاده از سلاح‌های شیمیایی در سوریه کشید؛ خط قرمزی که مخالفان اوباما در آمریکا می‌گویند رئیس‌جمهور این کشور تنها آن را ترسیم کرد و به آن عمل نکرد. ترامپ سپس مستقیماً رئیس سازمان سیا طی ۴ سال اخیر را متهم به دسیسه‌چینی علیه بالاترین مقام اجرایی کرد و نوشت: «وضعیت خوب نیست. آیا عامل انتشار آن خبر جعلی او بود؟» اشاره ترامپ به «خبر جعلی»، همان خبری است که تارنمای افشاگرانه مشهور «بازفید» درباره او منتشر کرده بود. به نوشته تارنمای «زپرووج» پس از ترور جان‌اف کندی در سال ۱۹۶۲، تاکنون هیچ رئیس‌جمهور ایالات متحده جرات درگیری با سیا و سایر سازمان‌های مخفی آمریکا را آن هم به صورت علنی و پیش از آغاز رسمی دوره صدارتش پیدا نکرده بود. کندی

چهارگوشه

داعش ۱۴ روحانی افغان را ربود

یک مقام دولت افغانستان اعلام کرد، روز یکشنبه عناصر وابسته به داعش در این کشور اقدام به حمله به یک مدرسه مذهبی در استان ننگرهار در شرق این کشور و ربودن ۱۴ تن از روحانیون مدرس در این مدرسه کرده‌اند. هنوز هیچ گروهی مسؤولیت این حمله را به عهده نگرفته اما مقامات پلیس و دولت افغانستان تروریست‌های داعش را در این کشور که در آن منطقه فعال بوده‌اند، مسؤول آن می‌دانند. افغانستان طی ماه‌های اخیر شاهد افزایش حملات و فشارهای گروه‌های شبه‌نظامی شامل طالبان و داعش بوده است.

تأکید عفو بین‌الملل بر آزادی فوری شیخ زکراسی

بنابر اعلام سازمان عفو بین‌الملل، مقام‌های نیجریه باید مطابق حکم دادگاه شیخ ابراهیم زکراسی، رهبر جنبش اسلامی این کشور و همسرش را فوراً از زندان آزاد کنند. ماکمید کاملاراه رئیس موقت عفو بین‌الملل در نیجریه، دوشنبه گفت: «مهلت ۴۵ روزه برای آزاد کردن آنها امروز به پایان می‌رسد اگر دولت از روی عمد احکام دادگاه‌های خود را رعایت نکند، این اقدام به منزله اخلاق گری آشکار و خطرناک در اجرای قانون است.» دادگاه عالی فدرال در ابوجا، پایتخت نیجریه، ۲ دسامبر دستور آزادی رهبر شیعیان این کشور و همسرش را صادر کرد.

شورش خونین در زندان برزیل

در تازه‌ترین شورش در زندانی در شمال برزیل، بیش از ۳۰ تن کشته شده‌اند. این شورش خونین که از شب‌هش آب آغاز شد، تازترین قتل عام مربوط به باندهای مخوف در زندان‌های برزیل در سال جاری است. به گفته مقام‌های محلی، نیروهای امنیتی سرگرا یکشنبه به زندان مجوم بردند و پس از ۱۴ ساعت به خشونت‌ها پایان دادند. چند روز پیش نیز شورش در زندانی در ایالت آمازون برزیل حدود ۶۰ کشته برجا گذاشت.

مانور انگلیس و امارات در خلیج فارس

نیروهای مسلح امارات و انگلیس روز یکشنبه آزمایش مشترک موسوم به «نجر دریا ۲۰۱۷» برگزار کردند. این آزمایش که به گفته منابع اماراتی محل دقیقش مشخص نیست تا چند روز آینده ادامه دارد. این آزمایش پس از گذشت ۱۰ روز از بازی‌های نظامی سرلشکر ستاد محمد ثانی الرمیثی، رئیس ستاد نیروهای مسلح امارات و سر استوارت پیچ، هم‌نمای انگلیسی‌اش آغاز شد. آزمایش‌ها مزیور که در چارچوب همکاری، هماهنگی و تبادل تجارب و اطلاعات انجام می‌شود نخستین همکاری مشترک نظامی بریتانیا با یک کشور حوزه خلیج‌فارس به دنبال اعلام بازگشت رسمی نیروهای نظامی انگلیسی به منطقه در ماه نوامبر گذشته است، همچنین شیوخ عربی حوزه خلیج‌فارس و انگلیس در نشست اخیر خود در ماه دسامبر که با حضور تترزا می، نخست‌وزیر انگلیس برگزار شد، بر ضرورت همکاری راهبردی در زمینه‌های سیاسی، دفاعی، امنیتی و تجاری تأکید کرده بودند. در حالی است که اخباری درباره کنار کشیدن قریب‌الوقوع نیروهای اماراتی متحد ائتلاف متجاوز سعودی به یمن و احتمال جایگزینی نیروهای اردنی منتشر شده است.

حرف‌های ترامپ درباره اروپا

برای متحدان اروپایی آمریکا هنوز هم دشوار است که باور کنند، یک رئیس‌جمهور ایالات متحده ناتوا را زیر سوال می‌برد. فرانک والتر اشتاین‌مایر، وزیر خارجه آلمان در واکنش به انتقادهای اخیر دونالد ترامپ رئیس‌جمهور جدید آمریکا از آنگلا مرکل، بن‌بست اتحادیه اروپا و همچنین وضعیت سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) که در مصاحبه با روزنامه‌نگاران تایمز و بیلد مطرح شد، این ناباوری را علنی کرد. او پس از دیدار با «پنتس استولتنبرگ» دبیرکل ناتو گفت این سازمان اظهاراتی مبنی بر اینکه سازمان به طور کلی منسوخ شده است را نگران‌کننده می‌داند. یک سیاستمدار دیگر برلین نیز در واکنش به ترامپ گفت اظهارات او درباره اتحادیه اروپا همان رویای ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه است. ترامپ در مصاحبه با روزنامه بیلد که در دفتر کار معروفش انجام شد، گفت: «ناتو مشکل دارد. این سازمان منسوخ است، چرا که سال‌ها پیش طراحی شده است.»